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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Каждое предприятие, деятельность

которого ориентирована на обеспечение высокого уровня конкурентоспособности

продукции и получение стабильного дохода, должно рассматривать в качестве

одной из первоочередных задач своей деятельности вопрос обеспечения

эффективного управления персоналом.

Решение этой проблемы является процессом достаточно сложным и

длительным по времени из-за того, что при исследовании имеющихся и

потенциальных возможностей персонала предприятия следует учесть не только

существующие знания, способности и умения, то есть все то, что работник

проявляет в различных бизнес-процессах, но и те внутренние, скрытые,

«глубинные» резервы, которые из-за отсутствия необходимых объективных или

субъективных условий (мотивация, отсутствие технического оснащения, плохое

самочувствие, неблагоприятный психологический климат в коллективе и т.д.) не

были в полной мере реализованы в трудовой деятельности на данном

предприятии.

То есть в современных кризисных условиях хозяйствования одной из

главных предпосылок успешного функционирования любого коммерческого

предприятия является механизм эффективного управления персоналом, который,

в свою очередь, существенно подвержен влиянию сложившейся на предприятии

организационной культуры. Однако, несмотря на такую важную и решающую

роль, проблема оценки уровня влияния организационной культуры на механизм

эффективного управления персоналом предприятия остается недостаточно

разработанной, что определяет актуальность выбранной темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. История исследований

феномена «корпоративная (организационная) культура» начинается с середины

прошлого столетия. Анализ научных источников и публикаций говорит, что
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количество ученых, посвятивших свои работы проблемам этой категории

экономики, очень велико, но сегодня можно назвать главных ученых-

экономистов, внесших значительный вклад в развитие теоретического

обоснования и практического использования моделей корпоративной культуры:

Барабанщикова В.В., Бурке М., Воронкова В.Г., Кудря Я.В., Лифинцев Д.С.,

Монастырский Г.Л., Малинин Е.Д., Петухова С.В., Рютеннгер Р., Слепцова Е.В.,

Хает Г.Л., Чередникова Л.Е., Черный Р.И., Шеметов П.В.

В то же время совершенствованию механизмов управления персоналом

посвящено множество трудов отечественных ученых – Балабановой Л.В.,

Балтачеевой Н.А., Беганской И.Ю., Братковского М.Л., Бунтовской Л.Л.,

Дорофиенко В.В., Елисеевой Н.А., Киселѐвой А.А., Костровец Л.Б.,

Лукьянченко Н.Д., Подгорного В.В., Пономарева И.Ф., Припотня В.Ю.,

Шемякова А.Д., в рамках которых рассматриваются различные направления

повышения эффективности персонала, основанные на компетентностном подходе,

математическом моделировании, социально-экономических, психологических

инструментах для совершенствования подсистем адаптации, обучения,

управления человеческими ресурсами в целом. Достаточно большой блок следует

отвести вопросам причинно-следственных связей в рамках различных систем

управления, которым посвящены научные труды большого количества

зарубежных ученых: Грифитс Т., Люк Дж., Фишер Д., Фаро Д., Хоер П., Элиссон

Б. Такие современные ученые, как Абдуллаев Р.А., Абдулхаирова Э.М.,

Барышникова Л.П., Безрукова Т.Л., Булкин А.Н., Кретова А.В., Панежин Е.К.,

Панфилов А.И., Петрушевский Ю.Л., Родионов А.В., Умаров Ф., изучая механизм

управления персоналом, выделяют мотивацию, а также психологические и

непсихологические мероприятия, которые оказывают существенное влияние на

эффективность работы предприятия в стратегической перспективе. Однако все

представленные исследования не учитывают особенности формирования

организационной культуры на начальной стадии развития предприятия и на уже

действующих предприятиях с различной формой собственности, стилем

управления и видом деятельности.
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Объектом исследования выступает управление человеческими ресурсами

на предприятии.

Предметом исследования является механизм эффективного управления

персоналом с учетом влияния организационной культуры предприятия.

Диссертация выполнена в соответствии с паспортом специальности 08.00.05

– Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы

деятельности, в т. ч.: менеджмент), в частности: п. 10.15. «Организационная

культура. Влияние организационной культуры на экономическое и социальное

поведение людей. Социокультурные, социально-политические и социально-

экономические факторы развития организационной культуры. Методологические

вопросы изучения организационной культуры»; п. 10.22 «Эффективность труда

персонала. Взаимосвязь эффективности управления персоналом с

результативностью труда каждого работника. Оценка персонала и результатов его

труда. Организация социально-трудового мониторинга, проведение анализа

трудовых показателей. Контроллинг и аудит персонала, планирование и

прогнозирование развития. Бюджетирование расходов на персонал».

Цель и задачи исследования. Целью исследования является разработка

теоретических положений и методических рекомендаций по формированию и

развитию механизма эффективного управления персоналом предприятия на

основе разработки программы организационной культуры; методики оценки

организационной культуры с помощью экспертно-статистического метода;

концептуального представления процесса влияния организационной культуры на

механизм эффективного управления персоналом; модели развития

мотивационной составляющей с использованием информационных технологий и

системы KPI.

Для достижения данной цели в диссертации поставлены следующие задачи:

рассмотреть теоретические положения по формированию механизма

эффективного управления персоналом для выявления набора инструментов,

позволяющих его в дальнейшем развивать;

уточнить сущность понятия «организационная культура» для выделения ее
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основных функций, принципов, типов и критериев, которые оказывают влияние

на механизм эффективного управления персоналом;

обозначить современную парадигму паритетного социально-

экономического подхода и использования информационных технологий в

управлении персоналом;

провести комплексный анализ количественных и качественных показателей

механизма управления персоналом на примере предприятий сферы торговли и

производства промышленной продукции;

проанализировать организационную культуру на примере торгового и

производственного предприятий в контексте социально-экономического подхода

с целью определения входных параметров для модели формирования механизма

эффективного управления персоналом;

обосновать необходимость применения методического подхода к оценке и

развитию механизма эффективного управления персоналом на основе

прикладного многомерного статистического анализа входных параметров и

апробировать его на примере производственного предприятия;

обосновать направления для адаптации системы мониторинга показателей

использования персонала на предприятиях Луганской Народной Республики на

основе применения системы КРI и соответствующих информационных

технологий.

Научная новизна полученных результатов заключается в разработке

теоретико-методических положений и рекомендаций по формированию и

развитию механизма эффективного управления персоналом с учетом

организационно-культурных составляющих.

Основные положения, характеризующие научную новизну, состоят в

следующем:

усовершенствованы:

концептуальное представление процесса влияния организационной

культуры предприятия на механизм эффективного управления персоналом, что

даст возможность детализировать процесс проведения мониторинга
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организационной культуры на предприятии любой сферы деятельности;

методика оценки организационной культуры предприятия, в основе которой

лежит экспертно-статистическая обработка анкетных данных, которая, в отличие

от существующих, позволяет получить набор входных параметров для расчета

целевой функции, характеризующей механизм эффективного управления

персоналом;

методический подход к оценке и развитию механизма эффективного

управления персоналом, который, в отличие от существующих подходов,

использует прикладной многомерный статистический анализ входных параметров

для обоснования внедрения изменений;

получили дальнейшее развитие:

теоретические положения по формированию механизма эффективного

управления персоналом на основе экономических, организационно-

распорядительных (административных) и социально-психологических рычагов

воздействия на персонал, общих и организационных принципов в социально

ориентированном управлении персоналом, что позволяет расширить теорию

управления персоналом;

понятие «организационная культура», которое представлено автором как

система норм, убеждений, ожиданий и ценностей, которые являются способом

осуществления организационной деятельности, формирования внутренних

отношений, также это возможность организации проявить себя во внешней среде

с помощью уникальных характеристик, имеющихся в ней;

современная парадигма паритетного социально-экономического подхода к

управлению персоналом, которая, в отличие от существующих парадигм,

характеризуется эмерджентными свойствами, для чего рекомендовано объединять

социальные и экспертно-статистические методы исследования;

методика проведения комплексного анализа составляющих механизма

управления персоналом, которая основывается на количественном подходе и

позволяет проводить такой анализ как для производственного, так и торгового

предприятия, что характеризует такую методику универсальностью.
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Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическое

значение полученных результатов определяется достигнутым уровнем

разработанности исследуемой проблемы, научной новизной и заключается в

систематизации и углублении существующих теоретических положений

относительно процессов управления персоналом в условиях кризисных явлений

во внешней среде.

Практическое значение полученных результатов заключается в том, что

предложенные теоретико-методические и практические рекомендации,

обоснованные в ходе исследования, доведены до уровня конкретных

практических предложений относительно решения практических задач,

связанных с формированием организационной культуры и механизма

эффективного управления персоналом на коммерческих предприятиях.

Диссертация является завершенным научным исследованием, которое

выполнено в соответствии с тематикой научно-исследовательских работ кафедры

менеджмента Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования Луганской Народной Республики «Донбасский

государственный технический университет», а именно: «Исследование подходов

к формированию стратегии инновационного развития потенциала предприятия»

(номер государственной регистрации № 0113U002550, 2012-2015 гг.), где автором

проведен анализ влияния поведенческого подхода на формирование

управленческого потенциала стратегии инновационного развития предприятия и

проведены исследования сущности корпоративной культуры и ее влияния на

трудовой потенциал предприятий различных форм собственности; хоздоговорной

темы: «Инструмент обеспечения эколого-экономической безопасности

предприятия» (от 19.06.2019 № 6), в рамках которой автором разработан

механизм управления подготовкой специалистов в сфере обеспечения эколого-

экономической безопасности промышленного предприятия; хоздоговорной темы:

«Исследование и разработка стратегии развития многопрофильного предприятия»

(от 18.11.2013 № 2966), в рамках которой автором проведен анализ кадрового

потенциала предприятия и сделаны выводы относительно возможности
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реализовывать стратегические цели и задачи в соответствии с действующим

стилем и структурой управления.

Предложенная в диссертации методика мотивационного мониторинга

позволила изучить потребности, интересы, ценностные ориентации персонала в

сфере труда и мотивы их трудовой деятельности на торговом предприятии ЧП

«Капри». Лично автором разработана мотивационная программа, которая

включает в себя схемы оплаты труда для топ-менеджеров по достигнутым

ключевым показателям эффективности (КПЭ) (справка от 30.10.2019 № 33/15).

Разработанная методика оценки механизма эффективного управления

персоналом, которая основывается на экспертно-статистическом методе,

позволила выявить недостатки в процессах управления персоналом и выработать

мероприятия по их устранению на производственном предприятии ООО

«Алмазнянская горно-металлургическая компания» (справка от 26.09.2019 № 29-

09/15).

Теоретические и научно-методические положения работы используются в

учебном процессе Государственного образовательного учреждения высшего

профессионального образования Луганской Народной Республики «Донбасский

государственный технический университет» при изложении следующих

дисциплин: «Управление человеческими ресурсами», «Корпоративная социальная

ответственность», «Лидерство и управление конфликтами», «Деловые

коммуникации», «Теория менеджмента («Организационное поведение»)»,

«Менеджмент» (справка от 22.11.2019 № 1753-040.3/21)..

Справки о внедрении результатов исследования размещены в

Приложении А.

Методология и методы исследования. Теоретической основой

диссертационной работы являются фундаментальные положения экономической

теории, теории государственного управления, труды отечественных и зарубежных

ученых в области управления персоналом. Теоретико-методологическую основу

работы составляют эмпирические и теоретические методы исследований, а

именно: логического обобщения, классификаций и структурной группировки при
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решении задач, связанных с теоретическими положениями по формированию

механизма эффективного управления персоналом; семантический анализ и метод

формализации дали возможность уточнить понятие «организационная культура»;

методы рефлексии и абстрагирования позволили детализировать современную

парадигму паритетного социально-экономического подхода к управлению

персоналом; методы сравнения, статистического и финансового анализа

применялись для решения задачи по анализу составляющих механизма

управления персоналом на предприятиях сферы торговли и производства; методы

социологических исследований и экспертно-статистического анализа

использовались при анализе организационной культуры предприятия; прикладной

многомерный статистический анализ, экономико-математические методы

использованы при совершенствовании методического подхода к оценке

механизма эффективного управления персоналом; для адаптации системы

мониторинга показателей использования персонала на предприятии использованы

методы синтеза и аналогий.

Для обработки экономической информации, построения таблиц, диаграмм,

рисунков, схем использованы современные компьютерные технологии и пакеты

прикладных программ Microsoft Office ®.

Информационной базой исследования послужили нормативно-

законодательные акты Луганской Народной Республики и Российской Федерации

по вопросам трудоустройства персонала, охраны и оплаты труда; материалы

монографических исследований, научно-практических конференций и

периодических изданий по вопросам развития механизмов эффективного

управления персоналом на коммерческих предприятиях.

Положения, выносимые на защиту:


[…]


=(5b1+7b2+10b3+12b4+8.36b5+8.36b6+5b7+30b8+5b9+38b10+9b11+

+220b12+3b13+21b14+4.5b15)*21+(0.5b1+4b2+5b3+6b4+3.96b5+

+4.14b6+4b7+3b8+10b9+23b10+4b11+ 180b12+4b13+10b14+3b15)*10+

+(2b1+3b2+5b3+6b4+2.55b5+2.85b6+3b7+

+5b8+12b9+19b10+5b11+150b12+4b13+7b14+2b15)*7

(Г14)

4497 = 604b1+208b2+295b3+354b4+233b5+236.9b6+166b7+2110b8+

+445b9+1161b10+264b11+7470b12+131b13+590b14+138.5b15

15. 4.5*(1/3)*(119+117+111)+3*1/3*(125+115+127)+2*(1/3)*(115+130+117) =

=(5b1+7b2+10b3+12b4+8.36b5+8.36b6+5b7+30b8+5b9+38b10+9b11+

+220b12+3b13+21b14+4.5b15)*4.5+(0.5b1+4b2+5b3+6b4+3.96b5+

+4.14b6+4b7+3b8+10b9+23b10+4b11+ 180b12+4b13+10b14+3b15)*3+

+(2b1+3b2+5b3+6b4+2.55b5+2.85b6+3b7+

+5b8+12b9+19b10+5b11+150b12+4b13+7b14+2b15)*2

(Г15)

1128.83 = 144b1+49.5b2+70b3+84b4+54.6b5+55.74b6+41b7+505b8+123b9+

+278b10+62.5b11+1830b12+33.5b13+139b14+33.25b15
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Приложение Д

Внедрение схемы оплаты труда для топ-менеджмента предприятия

Таблица Д.1 – Схемы оплаты труда топ-менеджмента ЧП «Капри»

Должность Ставка

ежемесячно,

руб.

Процент

ежемесячно

Премия

ежемесячно

Бонус

ежеквартально

1 2 3 4 5

Ген. директор:

1. Первая категория

2. Вторая категория

3. Третья категория

70000

75000

80000

Отсутствует

 1000 руб. х Объѐм

финансовых

потерь/штрафных

санкций по

причине упущений

в административно-

хозяйственном

управлении х %

выполнения плана

развития

предприятия

Исполнительный

директор:

1. Первая категория

2. Вторая категория

3. Третья категория

50000

55000

60000

1% от чистой

операционной

прибыли

предприятия, при

увеличении ЧП

свыше 1 млрд руб.

применяется

ставка 0,5%

1% от

перевыполнения

плана продаж

1000 руб. х %

Выполнения

плана по

операционной

рентабельности

х доля

своевременно

сданных

управленческих

отчѐтов

Гл. бухгалтер:

1. Первая категория

2. Вторая категория

3. Третья категория

50000

55000

60000

Отсутствует 700 руб. х КПЭ

финансовый

(Объѐм издержек

предприятия по

причинам упущений

в учѐте х доля

отклонений по

графикам платежей)

х КПЭ

качественный

(доля своевременно

сданных отчѐтов х

доля качественно

подготовленных

отчѐтов)

Отсутствует
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1 2 3 4 5

Коммерческий

директор:

1. Первая категория

2. Вторая категория

3. Третья категория

До

50%

плана

Свыше

50%

плана

3% От общей

маржи

отдела за

управление

сбытом

2% от

перевыполнения

плана по марже

отдела

2000 руб. х %

выполнения

плана по

рентабельности

продаж х

Интегральный

индекс качества

сервиса



20000

25000

30000

45000

50000

60000

20% От маржи

по личным

продажам
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Приложение Е

Пример расчѐта ключевых показателей эффективности (KPI) на примере

торгового предприятия

Таблица Е.1 – Схемы расчѐтов ключевых показателей эффективности (KPI)

на примере ЧП «Капри»

Должность КПЭ (KPI) Схема расчѐта Кто считает

показатель

В каком

документе

находится

1 2 3 4 5

Ген. директор

Ключевые

показатели

эффективности

 Объѐм

финансовых

потерь/штрафных

санкций по

причине

упущений в

административно-

хозяйственном

управлении

(Объѐм финансовых потерь

администрации факт – план)/Объѐм

финансовых потерь администрации

план х 100%

Показатель сдерживающий: при

отрицательном значении принимать

0

Гл. бухгалтер Финансовый отчѐт

о штрафах,

финансовых

потерях за период

(мес./квартал/год)

 % выполнения

плана развития

предприятия

Кол-во выполненных мероприятий

факт/ Кол-во мероприятий развития

план х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководитель

проекта

внедрения

управленческ

их стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

 Доля фактически

внедренных

регулярных

отчѐтов/политик/

процедур

Кол-во внедренных стандартов факт

/Кол-во стандартов внедрения план

х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководитель

проекта

внедрения

управленчес-

ких

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

Соотношение

качественных

отчѐтов ко всем

фактически

полученным

Кол-во качественных отчѐтов

/Общее кол-во отчѐтов х 100%

Показатель достижений: высокий

приоритет

Руководители

подразделе-

ний

Отчѐт о КПЭ

персонала

Исполни-

тельный

директор

Ключевые

показатели

эффективности

Чистая

операционная

прибыль

Валовая прибыль предприятия

(основное производство и сервисный

центр) – операционные расходы –

налоги (единый)

Гл. бухгалтер Отчѐт прибылей и

убытков

предприятия

Операционная

рентабельность

бизнеса

Чистая операционная прибыль до

вычета фонда администрации /

Валовой доход предприятия

Гл. бухгалтер Отчѐт прибылей и

убытков

предприятия

Доля

своевременно

сданных

управленческих

отчѐтов

Количество своевременно сданных

отчѐтов/Общее количество отчѐтов

за месяц

Руководитель

проекта

внедрения

финансовых

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений

Доля качественно

подготовленных

управленческих и

финансовых

отчѐтов

Кол-во качественных отчѐтов/

Общее количество отчѐтов

Руководитель

проекта

внедрения

финансовых

стандартов

Отчѐт о внедрении

изменений
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1 2 3 4 5

Гл. бухгалтер

Ключевые

показатели

эффективности

Объѐм издержек

предприятия по

причинам

упущений в учѐте

Сумма издержек по причине

несвоевременных/некорректных

оплат/учѐта, не выявленных

недостач в складском учѐте

Исполнитель-

ный директор

Финансовый отчѐт

о штрафах,

финансовых

потерях за период

(мес./квартал/год)

Доля отклонений

по графикам

платежей

Кол-во платежей с отклонением

более 24 часов/Общее кол0во

платежей по графику

Исполнитель-

ный директор

Акт сверки

платежей, план

отчѐт по задачам

Доля

своевременно

сданных отчѐтов

Кол-во отчѐтов сданных с задержкой

менее 24 часов/Общее количество

платежей

Исполнитель-

ный директор

Отчѐт о ключевых

показателях

эффективности

персонала

Доля качественно

подготовленных

отчѐтов

Кол-во отчѐтов, соответствующих

требованиям/Общее кол-во отчѐтов

Исполнитель-

ный директор

Отчѐт о ключевых

показателях

эффективности

персонала

Коммерчес-

кий директор

 Степень

выполнения плана

по марже

строительных

услуг

Объѐм маржи от коммерческих

услуг факт/ Объѐм маржи от

коммерческих услуг план * 100%

Гл. бухгалтер Акты

выполненных

работ

% выполнения

плана по

рентабельности

услуг

Рентабельность продаж факт/

Рентабельность продаж план

Гл. бухгалтер Отчѐт о КПЭ

персонала

 Интегральный

индекс качества

сервиса

Среднее значение: Индекс тайного

покупателя, индекс внутреннего

инспектора, индекс

удовлетворенности покупателей

Бизнес-

консультант

Отчѐт о внедрении

управленческих

стандартов

 Доля

заключенных

договоров в

общем количестве

обращений по

платным услугам

Кол-во заключенных договоров/Кол-

во обращений по платным услугам х

100%

Гл. бухгалтер Отчѐт по КПЭ

персонала

 Доля качественно

выполненных

услуг

Кол-во качественно выполненных

услуг /Общее кол-во услуг*100%

Руководитель

технического

отдела

Отчѐт по КПЭ

производственног

о персонала

Доля

своевременно

выполненных

текущих услуг

Кол-во услуг, выполненных с

просрочкой более 1 дня/Общее кол-

во услуг х 100%

Экономист Отчѐт по КПЭ

производственног

о персонала