ОТЗЫВ

официального оппонента на диссертационную работу

Мовы Елены Владимировны

на тему: «Механизм эффективного управления персоналом предприятия с учетом влияния организационной культуры», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент)

Актуальность избранной темы

Экономика Луганской Народной Республики последние несколько лет функционирует в сложной обстановке экономической и политической нестабильности, обусловленной перманентными военными действиями. Предприятия в своей деятельности сталкиваются с рядом серьезных экономических проблем, ограничений и рисков. В таких условиях ключевым фактором успеха в управлении становятся человеческие ресурсы. Поскольку только профессиональные и зрелые в личностном плане сотрудники, при эффективном использовании их потенциала, позволяют предприятиям динамично развиваться и быть конкурентоспособными.

В настоящее время практически всеми специалистами по человеческим ресурсам признается важность поиска форм, методов и механизмов эффективного управления персоналом предприятий для обеспечения их устойчивого экономического роста. Это обуславливает необходимость исследования возможностей обеспечения эффективности управления персоналом, в том числе, на основе формирования и развития организационной культуры. Очерченные проблемы и нерешенные задачи в области влияния организационной культуры на успешное функционирование предприятия, актуализируют тему диссертации Мовы Е.В. и подтверждают ее востребованность.

Объект, предмет, цель диссертационной работы логически связаны и четко обозначают поле исследования, а постановка и решение широкого круга задач позволяют достичь поставленной цели.

Степень обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций

Обоснованность научных положений, сформулированных в диссертации, базируется на научных концепциях и школах управления персоналом в контексте формирования организационной культуры и подтверждена корректным теоретическим обоснованием разработок отечественных и зарубежных ученых по проблемам повышения эффективности управления персоналом.

Все результаты подтверждены исследованиями, проведенными на основе данных работы одного предприятия сферы торговли и второго – производственного предприятия металлургической отрасли, действующих на рынках ЛНР и ДНР. Достоверность результатов исследования подтверждается глубоким анализом представленной информации с применением различных

научных методов, в частности: логического обобщения, классификаций, структурной группировки, семантического анализа, статистического и финансового анализа, социологических исследований, экспертно-статистического анализа, экономико-математических методов.

Достоверность научных выводов, полученных автором при выполнении исследования, подтверждается изучением широкого круга работ отечественных и зарубежных ученых по данной проблематике, статистической и прочей научной информации по вопросам формирования механизма эффективного управления персоналом как для предприятий производственной, так и непромышленной сферы.

Обоснованность и достоверность научных исследований, выводов и рекомендаций подтверждается их апробацией в ходе участия автора в республиканских и международных научно-практических конференциях.

Ознакомление с содержанием диссертации позволяет сделать вывод, что работа представляет собой самостоятельное научное исследование. Все научные положения, результаты и выводы, изложенные в диссертации и выносимые на защиту, в полной мере соответствуют поставленной цели и обеспечивают ее достижение. Приведенные в работе научные положения аргументированы в процессе исследования и дают представление о его результатах, что подтверждает обоснованность выводов и рекомендаций в диссертационной работе.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций

В своем исследовании автор рассматривает широкий круг вопросов: от эволюции развития и понятия организационной культуры до разработки механизма эффективного управления персоналом с учетом оценки уровня организационной культуры на предприятиях с различными стилями управления.

Диссертация состоит из трех глав, каждая из которых характеризуется определенным вкладом в решение теоретико-методических проблем по формированию механизма эффективного управления персоналом. Предложенные автором научно-методические разработки являются инновационными, а также представляют практическую ценность.

Первая глава носит теоретический характер, в ней определена сущность процесса формирования механизма эффективного управления персоналом с учетом влияния организационной культуры. Так определено, что действие механизма эффективного управления персоналом существенно зависит не только от методов, которые используют руководители (социально-психологические рычаги), но и от принципов, которых они придерживаются. Правильный их выбор обеспечивает достижение желаемого результата наименьшими усилиями. Такие принципы структурированы по двум направлениям: общие и организационные (с. 40, табл. 1.10).

В процессе исследования проведен семантический анализ понятия «корпоративная культура», которое отождествляется автором с «организационной культурой» (с. 50-51). В результате обобщения мнений ученых-экономистов данное понятие уточнено как система норм, убеждений, ожиданий и ценностей,

которая является способом осуществления организационной деятельности, способом формирования внутренних отношений, это возможность организации проявить себя во внешней среде с помощью уникальных характеристик. С помощью такого инструмента как ментальная карта определены факторы, влияющие на формирование организационной культуры предприятия (с. 55).

Также автором, на основе использования паритетного социально-экономического подхода, разработан механизм эффективного управления персоналом (с. 64, рис. 1.2). Основной целью данного механизма является реализация миссии компании и ее стратегических целей, а одной из подцелей – повышение уровня конкурентоспособности компании и ее продукции. Естественно, что без качественного обеспечения механизма управления персоналом информацией из внешней и внутренней среды, говорить о его эффективности не приходится. Достижение таких целей возможно путем создания здоровой атмосферы в коллективе, формирования лидеров и команд на разных иерархических уровнях, создания инициативных групп, привлечения работников в процесс управления, поощрения к самосовершенствованию личности, отработки интеллектуальных идей и организации системного обучения.

Во второй главе на примере двух предприятий Луганской Народной Республики: ЧП «Капри» г. Стаханов и ООО «Алмазнянская горно-металлургическая компания» г. Алмазное проведено исследование составляющих механизма управления персоналом (с. 88-109). В данном случае применен количественный и качественный анализ механизма управления персоналом. В результате предложена универсальная методика анализа такого механизма, которая включает в себя анализ технико-экономических и основных финансовых показателей деятельности предприятия для понимания общей ситуации на нем. Далее проведен анализ структуры и численности персонала предприятий в динамике за последние три года. На основании сопоставления финансовых показателей и численности управленческого персонала рассчитана эффективность механизма управления персоналом. Например, для производственного предприятия ООО «Алмазнянская горно-металлургическая компания» значение этого показателя за последние три года выросло с 2,60 руб. до 4,96 руб. (с. 104), а для торгового предприятия ЧП «Капри» его значение колеблется в пределах 2,61 руб. – 2,32 руб. (с. 94).

В работе проанализирована организационная культура исследуемых предприятий в рамках социально-экономического паритетного подхода. В результате был усовершенствован подход, основанный на социальном прогнозировании поведения коллектива в условиях становления предприятий Луганской Народной Республики. Он включает в себя метод экспертных оценок, который позволяет более глубоко изучить ценностные ориентации, отображающие потребности, интересы, мотивы и установки респондентов. Также имеется возможность экстраполировать будущие тенденции развития организационной культуры с ее влиянием на механизм эффективного управления персоналом в стратегической перспективе. Кроме этого, анкетирование (опрос экспертов) послужило средством сбора информации, с помощью которого можно

обнаружить воздействие на людей, их окружение, предусмотреть дальнейшее поведение опрашиваемых и их реакцию на конкретные изменения и действия, а также выполнить количественную оценку субъективных человеческих суждений (с.109- 111).

Далее по тексту автором выделены особенности анализа данных о состоянии организационной культуры на предприятиях с разными стилями управления (с. 117-140). Так, например, выявлен факт того, что большая часть персонала на исследуемых предприятиях не удовлетворена морально-психологическим климатом в коллективе (40%). Они меньше своих «случайных» и «неопределившихся» коллег, страдают от чрезмерной (20% и 25%, соответственно, против 11 %) и от нерегулярной (30% и 30% против 13%) нагрузки. У сделавших сознательный выбор больше претензий к организации работы на предприятии – 35% против 20% и 20% соответственно. Результатом анализа анкет также стал определенный набор входных параметров для расчета целевой функции, характеризующей механизм эффективного управления персоналом, а именно: конфликтность, уровень текучести кадров, объем перерабатываемой информации, иерархичность в структуре управления, достоверность прогноза деятельности отдела по количеству событий и расходу фонда заработной платы, результативность экономической деятельности структурных подразделений за определенный период времени (с.142).

В третьей главе диссертации автором представлен методический подход к оценке и развитию механизма эффективного управления персоналом, который основывается на методе прикладного многомерного статистического анализа (с.149-162). Такой подход использовался для оптимизации структуры управления и повышения эффективности деятельности ООО «Алмазьянская горно-металлургическая компания» (с. 164-172). К моменту принятия решения о развитии механизма эффективного управления персоналом сама структура управления в ООО «Алмазьянская горно-металлургическая компания» представляла собой классическую вертикальную систему управления промышленным предприятием. Для нее было характерно значительное число работников общих отделов и органов управления, низкий уровень средней заработной платы, завышенный уровень регламентации. Использование предложенной методики при принятии важных управленческих решений позволяет перебрать значительное количество вариантов изменений в зависимости от стоящих перед предприятием задач и принятой руководством организационной культуры (с. 174-178).

Автором рассмотрен вариант адаптации системы мониторинга показателей использования персонала на примере ЧП «Капри». В частности, такой мониторинг проводится в восемь этапов (с. 180-182). Также, с целью дальнейшего развития и совершенствования нормирования труда на предприятии, автор рекомендует ввести следующие мероприятия: нормирование интенсивности труда и степени использования рабочего времени вместе с затратами времени на изготовление единицы продукции (или всего объема) и расходами в процессе этой деятельности физической и нервной энергии работников; индивидуализацию

норм, что позволит более полно использовать трудовой потенциал предприятия, а это, в свою очередь, требует глубоких исследований коллектива; компьютеризацию расчетов норм и нормативов, что позволит существенно сократить трудоемкость расчетов и повысить их обоснованность, детализировать и углублять процесс нормирования и т. п. (с. 184). Данный мониторинг позволил сформировать для персонала ЧП «Капри» оценочные критерии, построенные таким образом, что работник во многом оценивает себя сам. Это позволяет подойти к основной цели дисциплины труда – формирование у работников самодисциплины на основе анализа своих действий и сопоставления собственных действий с критериями своего подразделения и предприятия в целом (с. 198).

Также автором сформировано концептуальное представление о процессе влияния организационной культуры на механизм эффективного управления персоналом предприятия, в рамках которого сосредоточены основные группы показателей: степень соблюдения на предприятии принципов корпоративного управления; показатели, характеризующие результаты финансово-хозяйственной деятельности предприятия; риски корпоративного управления, количественные и качественные показатели по персоналу (с. 196, рис. 3.5).

Предложения и рекомендации, разработанные в диссертации, одобрены и внедрены в деятельность промышленного предприятия ООО «Алмазьянская горно-металлургическая компания» и торгового ЧП «Капри», что подтверждено документально.

Таким образом, проведенное исследование является логически завершенным, характеризуется новизной решения задач, обоснованностью выводов и рекомендаций. Полученные результаты исследования основываются на глубокой теоретической разработке проблем, критическом обобщении научных трудов отечественных и зарубежных ученых. Достоверность полученных результатов базируется на использовании значительного массива данных, подтверждается достаточной апробацией и отражением в научных работах, использованием в учебном процессе, а также внедрением в практику деятельности предприятий.

Стиль изложения диссертации и автореферата

Изложение материала в диссертации и автореферате ведется последовательно и обоснованно. Главная идея работы прослеживается как на этапе теоретического обобщения, так и на этапе разработки конкретных рекомендаций и их внедрения. Язык диссертации лаконичен, корректен, понятен и соответствует современным научным нормам.

Автореферат достаточно полно отражает содержание, основные положения и выводы диссертационной работы, является идентичным ей. Автореферат написан научным стилем, литературным языком, соответствует предъявляемым ВАК требованиям к диссертационным работам на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (по отраслям сферы деятельности, в т.ч.: менеджмент).

Дискуссионные положения и замечания

Отмечая целостность и завершенность диссертационной работы, обоснованность, достоверность, новизну и значимость представленных в ней научных положений и выводов необходимо высказать отдельные замечания и пожелания, которые побуждают к дискуссии:

– в первой главе работы автор дает определения основных понятий «управление персоналом», «эффект», «эффективность», «эффективное управление», которые систематизированы на основе учебного материала, при этом авторский взгляд на суть этих понятий отсутствует, что, в дальнейшем затрудняет возможность сформулировать новизну исследования относительно механизма эффективного управления персоналом;

– дискуссионным является утверждение автора о представлении эффективного механизма управления персоналом (с. 9 автореферата и с. 64 диссертации), в частности не в полной мере раскрыт блок, связанный с оценочными показателями. Также не понятен такой показатель, как «приверженность организации». И в аналитической части диссертации при оценке процесса управления персоналом используется только показатель текучести кадров.

– анализ организационной культуры автором проведен на примере торгового и производственного предприятий, однако это совершенно разные структуры управления, где, с одной стороны, необходимо специальное образование и опыт работы в технологических производственных процессах а, с другой стороны, достаточно базовых знаний о процессах продаж. То есть, не понятно, почему автор выбрал именно эти две сферы для своего исследования и можно ли их сравнивать.

– во второй главе в п. 2.1. (с. 94-95) вводится такой показатель, как количество работников на одного управленца, причем значение данного показателя на исследуемых предприятиях существенно отличается. В связи с этим возникает вопрос: можно ли сопоставлять данные показатели между двумя совершенно разными предприятиями.

– в третьей главе автор для оцифровки внутренних бизнес-процессов предлагает применять платформу Trello (с. 200-202), однако экономического обоснования или технического решения в работе не представлено, не аргументировано, почему предложена именно эта платформа, а не Bitrix24, Todoist, Wunderlist, 2Do.

Заключение о соответствии диссертации критериям, установленным п.2.2 «Положения о присуждении ученых степеней»

Оценивая в целом весь комплекс проведенных автором исследований считаю, что диссертационная работа по теме «Механизм эффективного управления персоналом предприятия с учетом влияния организационной культуры» по смыслу, уровню теоретической обоснованности и практической направленности выводов и разработок является завершенным самостоятельным трудом,

соответствующим специальности 08.00.05 – «Экономика и управление народным хозяйством: (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. менеджмент).

По научной новизне, теоретической ценности, практической значимости полученных результатов диссертационная работа соответствует требованиям, установленным п.2.2 для соискателей ученой степени кандидата наук «Положения о присуждении ученых степеней», а ее автор – Мова Елена Владимировна заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством: (по отраслям и сферам деятельности, в т.ч. менеджмент).

Я, Киселёва Александра Алексеевна, согласна на автоматизированную обработку моих персональных данных.

Официальный оппонент:

Кандидат экономических наук

(08.00.07 демография, экономика труда,

социальная экономика и политика), доцент,

доцент кафедры управления персоналом и экономики труда

Государственного образовательного учреждения

высшего профессионального образования

«Донецкая академия управления

и государственной службы

при Главе Донецкой Народной Республики»

А. А. Киселева

Подпись к.э.н., доцента Киселевой А.А. удостоверяю:

ученый секретарь ГОУ ВПО «ДонАУиГС»

к.э.н., доцент

А.Н. Шилина

Донецкая Народная Республика, 83015, г. Донецк,

ул. Челюскинцев, д. 163а

Тел. 062 344 09 56

Эл. почта: prorektor_baryshnikova@donampa.ru

Сайт организации:

<http://www.dsum.org/>